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Thesis description

Logical foundations of fuzzy
mathematics

Preface

This is a commentary associated with the author’s PhD thesis in logic at the Faculty of
Arts, Charles University in Prague. The thesis is based on papers containing results
of five years of the author’s research in logic-based fuzzy mathematics. The papers have
been published in peer-reviewed international journals [14, 30, 34, 26, 28, 41], proceedings
of international conferences [33, 31, 32, 16, 17, 19, 22, 18, 37, 43, 42, 44, 29] and other
volumes [15, 21, 25, 35]. By the time of the submission of this thesis and according to the
author’s knowledge, the papers have been cited 25 times in peer-reviewed international
journals and 15 times in edited volumes and proceedings of international conferences,
excluding auto-citations and citations by co-authors. Two co-authored conference papers
won the Best Paper [32] and Distinguished Student Paper [42] awards (respectively at the
11th IFSA World Congress and the 5th Conference of EUSFLAT).

The work is part of a larger project in formal fuzzy mathematics, which is still in
progress (cf. the end of Section 4.1 below): several important topics in formal fuzzy
mathematics are being investigated by my colleagues and myself, with results not yet
complete for publication. Therefore it seemed more appropriate to present the results
of this research in the form of a commented collection of papers, rather than to compile
a monographic text, as at the time of submission the topic was still under permanent
construction and re-construction and not yet ripe for a book-style presentation.

Due to the brevity or purely expository nature of some of the conference papers and
the overlap of their topics with full journal articles, only the six journal papers [34, 30,
28, 41, 26, 14] and four of the proceedings papers [16, 19, 43, 42] have actually been
included in the thesis. The author’s contribution to co-authored papers is indicated in
Section 4.2.

The thesis is organized as follows: In the cover text (Part I), Section 1 provides a
general introduction to the area of research. A broader context and the state of the art
upon which the thesis is based is described in Section 2. The main features of the approach
developed in the thesis and the significance of the topic are discussed in Section 3. The
author’s own contribution to the topic and the papers included in the thesis are then
described in Section 4. The author versions of the published papers constitute the main
body of the thesis (Part II). The thesis is concluded by mandatory annexes (Part III).

Acknowledgments. Many people must be thanked for helping this thesis come to exis-
tence. I am grateful to Petr Jirk̊u, not only for his supervision and help with organizational
matters at the Faculty of Arts, but also for much needed support in the early years of my
study. Many thanks go to my co-advisor Petr Hájek, for countless benefactions including
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(but not limited to) his advice, support, and friendship: by adopting me to his working
group at the Institute of Computer Science, he has enabled me to participate in the sci-
entific life of the relevant community; and nearly all of my knowledge of fuzzy logic has
its ultimate roots in his lectures and tutoring.

I thank all my co-authors for fruitful co-operation. In alphabetical order they are
Ulrich Bodenhofer, Petr Cintula, Martina Daňková, Rostislav Horč́ık, and Tomáš Kroupa.
Without them, this thesis would either be much sparser, or would have to deal with
different topics. I am grateful to people who supported my research by including me in
their grant teams, supporting my fellowship applications, or providing funding for my
participation at conferences: Petr Hájek, Jǐŕı Š́ıma, Jeff Paris, Mirko Navara, Petr Jirk̊u,
Franco Montagna, and Andrzej Wísniewski.

The research presented in this thesis was supported by the Information Society project
1ET100300517 and grants No. B100300502, A1030004, A100300503, and A900090703 of
the Grant Agency of the Academy Sciences of the Czech Republic, grant No. 401/03/H047
of the Grant Agency of the Czech Republic, Institutional Research Plan AV0Z10300504,
COST action 274 TARSKI, fellowships from the Marie Curie Early Stage Training network
MEST–CT–2004–504029 MATHLOGAPS and the CEEPUS network SK–042, three joint
projects of the Academy of Sciences of the Czech Republic and Spanish Research Council,
and program KONTAKT projects 2005–15 Austria and 6–07–17 Austria. The conference
presentation of some results was furthermore supported by Polish Research Council, a
EUSFLAT grant for student participation, and a travel grant from the Faculty of Arts of
Charles University.

I have also benefited from discussions with many colleagues and kind advice given to
me by senior researchers in the field. Among those whose remarks helped me a lot are (in
alphabetical order and besides those listed above) Christian Fermüller, David Makinson,
Jeff Paris, and several anonymous referees. Thanks are due to Petr Cintula, Petr Hájek,
Tomáš Kroupa, and Carles Noguera for comments on a draft version of the cover chapter.
Many other people have helped me during the course of my PhD study with scientific and
organizational matters; I appreciate all help I have been given.

1 Introduction

Fuzzy mathematics is the study of fuzzy structures, or structures that involve fuzziness—
i.e., such mathematical structures that at some points replace the two classical truth
values 0 and 1 with a larger structure of degrees. Often, the real unit interval [0, 1] is
employed as the system of degrees, but other options are common as well—a finite set, an
arbitrary lattice, an algebra of some kind or other. The degrees are intended to provide
more flexibility to a fuzzy mathematical structure than the two truth degrees provide to
the corresponding classical (“crisp”) mathematical structure.

A simple example of a fuzzy mathematical structure is that of a fuzzy set. Instead of
classical two-valued characteristic functions χ : X → {0, 1}, fuzzy sets employ real-valued
membership functions µ : X → [0, 1], where X is a fixed universe of discourse. While
ordinary crisp sets clearly cut the elements of X between members and non-members, the
richer system of degrees in fuzzy sets allows modeling gradual change between membership
and non-membership.

Since the introduction of fuzzy sets by Zadeh [212] in 1965, a plethora of fuzzy mathe-
matical structures have been proposed and investigated in the literature. The degrees that
replace the classical truth values 0 and 1 (usually called membership degrees, as they serve
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as values of membership functions) can appear at various places in such fuzzy structures.
For instance in fuzzy topology, crisp families of open fuzzy sets (“fuzzy topologies”), fuzzy
families of open crisp sets (“fuzzifying topologies”), and fuzzy families of open fuzzy sets
(“bifuzzy topologies”) have all been investigated [55, 208, 130]. The membership degrees
themselves can form various structures. For example, the original notion of [0, 1]-valued
fuzzy set was soon generalized to L-valued fuzzy sets for L an arbitrary lattice [95], and
even more general (e.g., poset-valued) fuzzy sets and fuzzy structures are studied [184].

The large freedom in defining fuzzy mathematical notions correlates with freedom in
interpreting the informal meaning of membership degrees. Depending on the intended in-
terpretation, various structures of membership degrees and various definitions of fuzzy
mathematical notions are appropriate. Vice versa, particular structures of membership
degrees and particular definitions of fuzzy mathematical notions admit only some of all
possible informal interpretations and applications of the fuzzified theory. Unfortunately,
this fact is seldom reflected in the practice of the fuzzy community. The omission of
such considerations can result in arbitrariness of definitions, inappropriateness of applica-
tions, and completely unclear methodology, for all of which fuzzy mathematics has often
(and in many cases quite justly) been reproached and disrespected by the mainstream
mathematical community.

The present work is not intended to contribute to the chaotic and methodologically
confused development of the broad area of fuzzy mathematics. Instead, from the mixture
of possible interpretations of membership degrees it selects one particular interpretation
which has already been clarified enough to support a methodologically sound development:
namely, the interpretation of membership degrees as degrees of comparative truth, which
is studied by deductive fuzzy logic. Our approach to fuzzy mathematics can thus be
characterized as logic-based.1 More detailed methodological considerations justifying this
approach have been presented in [26]; here we only stress the most important points.

Deductive (or formal, symbolic, mathematical) fuzzy logic follows the modus operandi
of classical logic. Without necessarily claiming that the philosophical notion of truth as
such is (or is not) many-valued, it employs semantical models that assign intermediary
truth degrees to propositions. In deductive fuzzy logic, like in fuzzy mathematics in
general, a richer structure of truth degrees enables to model gradual change between truth
and falsity, which seems appropriate in many real-life situations. The interpretation of
membership degrees in terms of truth, moreover, allows studying transmission of truth
degrees in formalized arguments, in the same way as classical logic studies transmission
of bivalent truth.

The study of transmission of partial truth (in the technical sense of “partial truth” as
the graded quality preserved in sound arguments) is what in fact distinguishes deductive
fuzzy logic from traditional fuzzy logic. Fuzzy logic in the traditional sense has emerged
soon after the introduction of fuzzy sets [96], by generalizing the obvious correspondence
between elementary set operations and logical connectives. If the transmission of partial
truth is not taken into account, there are as many ways to define fuzzy logical connec-
tives as there are possibilities for pointwise elementary fuzzy set operations. This makes
traditional fuzzy logic subject to the same criticisms as fuzzy mathematics as a whole,
especially for arbitrariness and unclear methodology. Moreover for most choices of logical


[…]

jsou použita pro formálńı odvozováńı teorémů namı́sto pravidel klasické logiky. Hlavńımi
výhodami logického př́ıstupu k fuzzy matematice jsou všeobecná gradualita definovaných
pojmů, metodologická čistota daná aplikaćı axiomatické metody a použitelnost podobné
základové architektury jako v klasické matematice. Na logice založená fuzzy matema-
tika je součást́ı neklasické matematiky (tj. rodiny matematických teoríı axiomatizovatel-
ných v neklasických logikách), a zároveň tvoř́ı specifickou část širš́ıho oboru fuzzy metod.
Systematické zkoumáńı fuzzy matematiky v př́ıstupu založeném na logice, navazuj́ıćı na
předchoźı ojedinělé výzkumy podobného př́ıstupu k teorii fuzzy množin a aritmetice, bylo
umožněno nedávným pokrokem v oblasti prvořádové fuzzy logiky. Dı́ky němu bylo možno
vyvinout henkinovskou fuzzy logiku vyšš́ıho řádu (čili jednoduchou fuzzy teorii typ̊u), jež
může sloužit jako základová teorie pro formálńı fuzzy matematiku. Autorovy př́ıspěvky
k výzkumu logických základ̊u fuzzy matematiky byly publikovány v článćıch, které tvoř́ı
hlavńı část disertace.
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Článek On the difference between traditional and deductive fuzzy logic (K rozd́ılu mezi
tradičńı a deduktivńı fuzzy logikou) vyjasňuje metodologické předpoklady formálńı fuzzy
logiky ve srovnáńı s předpoklady tradičńı fuzzy matematiky a stanovuje požadavky na
systémy fuzzy logiky vyhovuj́ıćı takovému př́ıstupu k fuzzy matematice, jaký je rozv́ıjen
v této disertaci. V článku From fuzzy logic to fuzzy mathematics: a methodological mani-
festo (Od fuzzy logiky k fuzzy matematice – metodologický manifest, spoluautor P. Cin-
tula) jsou formulovány metodologické zásady na logice založeného př́ıstupu k fuzzy ma-
tematice a je navržena jej́ı základová architektura zp̊usobem analogickým k základ̊um
klasické matematiky, se třemi vrstvami tvořenými prvořádovou fuzzy logikou, v ńı axio-
matizovanou základovou teoríı a jednotlivými matematickými discipĺınami vyv́ıjenými
v rámci této základové teorie.

V článku Fuzzy class theory (Teorie fuzzy tř́ıd, spoluautor P. Cintula) je zavedena hen-
kinovská fuzzy logika vyšš́ıho řádu (zvaná též teorie fuzzy tř́ıd, zkr. FCT z angl. Fuzzy
Class Theory), jakožto axiomatická aproximace Zadehova pojmu fuzzy množiny. Tato
teorie je zde navržena za základovou teorii pro formálńı fuzzy matematiku. V článku jsou
dokázány metavěty FCT, které redukuj́ı značnou část elementárńı teorie fuzzy množin na
výrokovou fuzzy logiku, a je ukázána interpretovatelnost klasických teoríı vyšš́ıho řádu
v FCT (d́ıky ńıž jsou v FCT k dispozici klasické matematické struktury).

V článku Relations in Fuzzy Class Theory: initial steps (Relace v teorii fuzzy tř́ıd –
počátečńı kroky, spoluautoři U. Bodenhofer a P. Cintula) jsou v rámci FCT vybudovány
základy teorie fuzzy relaćı, jež tvoř́ı nezbytný předpoklad zkoumáńı ostatńıch partíı fuzzy
matematiky. V článku se zkoumaj́ı zejména základńı graduálńı vlastnosti fuzzy relaćı,
obrazy, závory, valverdovské charakterizace a fuzzy rozklady. V článku Relational composi-
tions in Fuzzy Class Theory (Skládáńı relaćı v teorii fuzzy tř́ıd, spoluautorka M. Daňková)
popisuje redukci rozsáhlé rodiny pojmů teorie fuzzy relaćı a fuzzy množin na pojem sklá-
dáńı fuzzy relaćı a ukazuje metodu hromadných d̊ukaz̊u vět o těchto pojmech. Článek
Extensionality in graded properties of fuzzy relations (Extenzionalita u graduálńıch vlast-
nost́ı fuzzy relaćı) zavád́ı graduálńı vlastnosti fuzzy relaćı definované relativně v̊uči dané
relaci nerozlǐsitelnosti a studuje jejich vztah k vlastnosti extenzionality, s ńıž v tradičńı
fuzzy matematice splývaj́ı, v př́ıstupu založeném na logice se však od ńı lǐśı.

Článek Towards a formal theory of fuzzy Dedekind reals (Předběžné poznámky k for-
málńı teorii dedekindovských fuzzy reálných č́ısel) podává konstrukci fuzzy reálných čisel
pomoćı svazového zúplněńı klasické reálné č́ıselné osy fuzzy dedekindovskými řezy a uvád́ı
některé výsledky potřebné k vybudováńı fuzzy intervalové aritmetiky. V článku Fuzzifi-
cation of Groenendijk–Stokhof propositional erotetic logic (Fuzzifikace výrokové Groenen-
dijkovy–Stokhofovy erótetické logiky) je aparát FCT použit jako formálńı sémantika pro
logiku fuzzy otázek. V závěrečných článćıch Topology in Fuzzy Class Theory: basic notions
(Topologie v teorii fuzzy tř́ıd – základńı pojmy) a Interior-based topology in Fuzzy Class
Theory (Topologie definovaná pomoćı operátoru vnitřku v teorii fuzzy tř́ıd, spoluautor
obou článk̊u T. Kroupa) jsou v rámci př́ıstupu založeném na logice zavedeny pojmy fuzzy
topologie definované pomoćı otevřených či uzavřených množin, okoĺı bod̊u a operátoru
vnitřku a prozkoumány jejich vzájemné vztahy.
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