Posudek průběhu doktorského studia Mgr. Libora Běhounka

Pan Mgr. Běhounek nastoupil do vědecké přípravy v oboru logika v roce 2002. Od roku 2003 začal

spolupracovat s ústavem informatiky AV ČR jako doktorandský pracovník nejprve na částečný a od

roku 2005 na plný úvazek.

Ve výzkumné činnosti se zaměřil na studium logických základů fuzzy matematiky, což znamená

především práci s rozšířeným počtem klasické dvojice pravdivostních hodnot O, 1 na složitější

struktury hodnot či stupňů.

Dosavadní práce pana Běhounka je mimořádně rozsáhlá i kvalitní, což mj. dokládají některá ocenění

odbornou vědeckou komunitou. Jmenujme např. nejlepší příspěvek na XI. lnternational Fuzzy

Systems Association (Best Pa per Award spolu s P. Cintulou), 2005, dále oceněný studentský příspěvek

spolu sT. Kroupou na 5th Conf. ofthe European Society. Fuzzy Logic and Technology EUSTAT 2007.

Rovněž je třeba zmínit mimožádně bohatou publikační činnost.

Jeho odborná aktivita a produkce je mimořádná. Aktivní účast a prezentace na domácích ale

předevsím mezinárodních konferencích a seminářích (cca 30).

V rámci studia se podílel formou zahraničních stáží včetně podílu na výzkumných projektech.

Jmenujme aspoň některé jimiž jsou Univerzita Johana Keplera v Linci, Universita v Manchestru, tři

projekty v Barceloně (CSIC) a na Technologické univerzitě va Vídni.

Je ovšem třeba vyzvednout, že Mgr. Běhounek se v průběhu studia nevěnoval pouze své disertační

práci, ale významně se podílel např. na editační činnosti, na organizační činnosti v širším spektru

logiky a matematiky. Důležitá je i činnost recenzní.

Osobně bych rád vyzvednu! nejen odbornou a vědeckou kvalitu prací pana Běhounka, alé též

pedagogickou stránku jeho prací včetně kvality jazykové. V této souvislosti bych chtěl zmínit např.

stať Kurt Godel: žiivot, výsledky a jejich význam publikovaném ve sborníku Mysel, inteligencia a život

v Bratislavě 2007.

Mgr. Běhounek je členem několika odborných organizací např. European Society for Fuzzy Logic and

Technology (EUSFLAT), Jednoty českých matematiků a fyziků (JČMF), České matematické společnosti

(ČMS), České společnosti pro kybernetiku a informatiku.

Veškerou činnost kolegy Běhounka lze ve všech relevantních aspektech charakterizovat jednoslovně,

je impozantní.
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